ubique sine ulla condicione recipiatur adque verum effectum 

studiose deducatur. 

I I 

24. Verumtamen idem illud Vaticanum Concilium II admo

net, ut praeter liturgicum cultum aliae etiam provehantur 

pietatis formae, praesertim ab ipso Magisterio laudatae atque 

commendatae. 6 7 Nihilominus, ut omnibus profecto explo

ra tum est, pietas Christifidelium et observantia erga Dei 

Matrem varias induit formas secundum temporum locorum

que adiuncta, secundum diversum populorum sensum atque 

traditum humanitat is modum. Hinc nimirum sequitur, ut 

ipsae formae, quibus talis significatur cultus quaeque tem-

66 Conc. Vat. II, Const. dogm. de Ecclesia Lumen Gentium, n. 67: A.A.S,. 57 
(1965), p. 65. 

67 Cf. IUd., n. 67: A.A.S. 57 (1965), pp. 65-66. 
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porum obnoxiae sunt condicionibus, indigere penitus videan

tur renovationis, qua efficiatur, ut evanida submoveantur ele

menta ac perennia contra inducantur, utque fidei veritates, 

ex investigatione theologica comparatae et ab Ecclesiae Magi

sterio propositae, recte inserantur. Hoc etiam comprobat neces

sarium esse, ut Conferentiae episcopales, Ecclesiae particula

res, Familiae religiosae, Christifidelium communitates veram 

foveant actionem effectricem eodemque tempore diligentem ag

grediantur recognitionem formarum et exercitiorum pietatis 

erga Virginem Mariam; qua tamen in re exoptamus, ut sana 

observetur traditio aditusque aperiatur legitimis hominum no

strae aetatis postulatis. Quocirca decere videtur vobis, Venera

biles Fratres, nonnulla indicare agendi hac in re principia. 

25. Maxime in primis expedit pietatis erga Virginem Ma

riam exercitia liquido prae se ferre indolem trinitariam et 

christologicam, utpote quae suapte natura eorum propria sit 

ad earumque essentiam pertineat. Re enim vera christianus 

cultus secundum nativam suam vim et significationem prae

statur Patr i , Filio et Spiritui Sancto vel, ut in sacra Liturgia 

dicitur, Patr i per Christum in Spiritu. Ex hac proinde ratione 

ipse cultus iure — etsi modo funditus diverso — complectitur 

in primis et singulariter Matrem Salvatoris et deinde Sanctos, 

in quibus Ecclesia praedicat paschale mysterium, quoniam ii 

cum Christo passi sunt cum eoque glorificati.6 8 In Virgine Ma

ria omnia ad Christum referuntur et ex eo pendent : eius nempe 

causa Deus Pater ab omni aeternitate eam elegit Matrem 

usquequaque sanctam atque Spiritus exornavit donis nemini 

alii tributis. Numquam certissime vera omisit christiana pietas 

extollere vinculum indissolubile necessariamque rationem con

iunctionis Virginis cum Divino Salvatore. 6 9 Nobis tamen vi-

68 Cf. Conc. Vat. II , Const. de sacra Liturgia Sacrosanctum Concilium, n. 104: 

A.A.S. 56 (1964), pp. 125-126. 
69 Cf. Conc. Vat. II, Const. dogm. de Ecclesia Lumen Gentium, n. 66: A.A.S. 57 

(1965), p. 65. 
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detur potissimum convenire cum proclivitate spirituali huius 

temporis — quae tota paene occupatur et tenetur « quaestione 

Christi » 7 0 — ut in quacumque significatione cultus erga Vir

ginem Mariam peculiare assignetur momentum parti christo-

logicae atque ita res disponatur, ut referatur ad ipsum consi

lium Dei, quo illius Virginis primordia ... cum divinae Sa
pientiae incarnatione fuerant praestituta.71 Hoc sine ulla du

bitatione adiuvabit, ut pietas erga Matrem Iesu solidior efficia

tur atque convertatur in efficax instrumentum, quo pervenia

tur ad unitatem fidei et agnitionis Filii Dei, in virum per
fectum, in mensuram aetatis plenitudinis Christi (Eph. 4, 13); 

item ex altera parte plurimum conferet ad cultum ipsi Christo 

debitum augendum, quandoquidem, secundum perennem Ec

clesiae sensum, cum auctoritate hisce diebus repetitum, 7 2 re
fertur ad Dominum quod servitur Ancillae; sic redundat ad 
Filium, quod impenditur Matri; (...) sic transit honor in Re
gem, qui defertur in famulatum Reginae.™ 

26. Huic vero admonitioni de natura christologica pietatis 

marialis utile esse arbitramur aliam opportunam subnectere 

hortationem, ut videlicet in eodem illo cultu consentaneum 

pondus ascribatur uni ex partibus prorsus necessariis fidei: 

personae hoc est et operae Spiritus Sancti. Theologica nem

pe pervestigatio et ipsa sacra Liturgia commonstraverunt 

sanctificantem actionem Spiritus in Virgine Nazarethana in

ter actiones eius recenseri in salutis historia. Sic, verbi gra

tia, sancti Patres et ecclesiastici scriptores attribuerunt 

actioni Spiritus sanctitatem Mariae ab ipsa eius origine; eam 

7 0 Cf. Paulus VI, Allocutio die 24 mensis aprilis .1970 habita in sacra Aede B. Mariae 
Virginis v. «Nostra Signora di Bonaria» Calari dicata: A.A.S. 62 (1970), p. 300. 

71 Pius IX, Litt. Ap. Ineffabilis Deus: Pii IX Pontificis Maximi Acta, I, 1, Romae 
1854, p. 599; cf. etiam V. Sardi, La solenne definizione del dogma dell'Immacolato 

concepimento di Maria Santissima. Atti e documenti Roma 1904-1905, vol. II , p. 302. 
72 Cf. Conc. Vat. II , Const. dogm. de Ecclesia Lumen Gentium, n. 66: A.A.S. 57 

(1965), p. 65. 
73 S. Hildefonsus, De virginitate perpetua sanctae Mariae, cap. XII: PL 96, 108. 
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scilicet dicentes ab illo quasi ... plasmatam novamque crea

tur am formatam™ Cum Evangelii locos meditar en tur — Spi

ritus Sanctus superveniet in te et virtus Altissimi obumbra-

bit tibi (Lc. 1, 35), et Maria (...) inventa est in utero ha

bens de Spiritu Sancto; (...) quod enim in ea natum est de 

Spiritu Sancto est (cf. Mt. 1, 18. 20) — perspexerunt in Spiritus 

intercursu actionem aliquam, quae consecravit fecundamque 

reddidit Mariae virginitatem, 7 5 et eam ipsam convertit in 

Aulam Regis vel Thalamum Verbi™ Templum vel Tabernacu

lum Domini,11 Foederis vel Sanctificationis Aream-11 quae qui

dem nomina ipsa resipiunt Biblia Sacra. Cum autem idem scrip

tores Incarnationis mysterium altiore ratione perscrutarentur, 

conspicati sunt in arcana illa necessitudine inter Spiritum 

Sanctum et Mariam quiddam sponsale, quod a Prudentio sic 

poetice describitur : Innuba Virgo nubit Spiritui19 et eam nun-

cupaverunt Sacrarium Spiritus Sancti,™ quae locutio na turam 

74 Conc. Vat. II, Const. dogm. de Ecclesia Lumen Gentium, n. 56: A.A.S. 57 (1965), 

p. 60 et auctores in respondente annotatione 176 commemorati. 
75 Cf. S. Ambrosius, De Spiritu Sancto II , 37-38: CSEL 79, pp. 100-101; Cassianus, 

De incarnatione Domini II , cap. I I : CSEL 17, pp. 247-249; S. Beda, Eomelia I, 3: 

CCL 122, p. 18 et p. 20. 
76 Cf. S. Ambrosius, De institutione virginis, cap. XII, 79: PL 16 (ed. 1880), 339; 

Epistula 30, 3 et Epistula 42, 7: ibid., 1107 et 1175; Expositio evangelii secundum 

Lucam X, 132: S Ch, 52, p. 200; S. Proclus Constantinopolitanus, Oratio I, 1 et 

Oratio V, 3: PG 65, 681 et 720; S. Basilius Seleucensis, Oratio XXXIX, 3: PG 85, 433; 

S. Andreas Cretensis, Oratio IV: PG 97, 868; S. Germanus Constantinopolitanus, 

Oratio III, 15: PG 98, 305. 
77 Cf. S. Hieronymus, Adversus Iovinianum I, 33: PL 23, 267; S. Ambrosius, Epi

stula 63, 33: PL 16 (ed. 1880), 1249; De institutione virginis, cap. XVII, 105: ibid., 346; 

De Spiritu Sancto III, 79-80: CSEL 79, pp. 182-183; Sedulius, Hymnus «A solis ortus 

cardine», vv. 13-14: CSEL 10, p. 164; Hymnus Acathistos, str. 23: ed. I. B. Pitra, 

Analecta Sacra, I, p. 261; S. Proclus Constantinopolitanus, Oratio I, 3: PG 65, 684; 

Oratio II, 6: ibid., 700; S. Basilius Seleucensis, Oratio IV: PG 97, 868; S. Ioannes 

Damascenus, Oratio IV, 10: PG 96, 677. 
78 Cf. Severus Antiochenus, Homilia 57: PO 8, pp. 357-358; Hesychius Hierosoly